
Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 1 из 16 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

от 25.03.2024 № 359-п 
г. Ярославль 

 

 

Об утверждении государственной 

программы Ярославской области 

«Доступная среда в Ярославской 

области» на 2024 – 2030 годы 

и о признании утратившими силу 

отдельных постановлений Прави-

тельства области 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, постановлением Правительства Российской Федерации от 29 марта 

2019 г. № 363 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Доступная среда», постановлением Правительства области от 

28.09.2023 № 969-п «О системе управления государственными программами 

Ярославской области и признании утратившими силу отдельных постановле-

ний Правительства области» 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Ярославской 

области «Доступная среда в Ярославской области» на 2024 – 2030 годы.  

2. Признать утратившими силу постановления Правительства области:  

- от 03.12.2019 № 825-п «Об утверждении государственной программы 

Ярославской области «Доступная среда в Ярославской области» на 2020 – 

2025 годы и признании утратившими силу постановлений Правительства об-

ласти от 28.01.2019 № 25-п и от 18.03.2019 № 186-п»; 

- от 10.04.2020 № 309-п «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства области от 03.12.2019 № 825-п»; 

- от 14.12.2020 № 961-п «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства области от 03.12.2019 № 825-п»; 

- от 28.12.2020 № 1011-п «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства области от 03.12.2019 № 825-п»; 

- от 27.04.2021 № 261-п «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства области от 03.12.2019 № 825-п»; 

- от 16.06.2021 № 369-п «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства области от 03.12.2019 № 825-п»; 

- от 27.12.2021 № 958-п «О внесении изменений в постановление Пра-

consultantplus://offline/ref=DF96B0BECAC580684386901B8E1918AFA0366652C7C73CCC87D090B3CA0F3C1492C763C410942E366B4BBEB6173407DAA0AE03EFA076B788y8J3O
consultantplus://offline/ref=9D61F2EE60204DF44E08D72EAA83A6923013D87F5468AC6DB3599AC71004E0B517F3BC43C6C784556133D64898h234N
consultantplus://offline/ref=DF96B0BECAC5806843868E16987546AAA53C3C57C5C63693DC8696E4955F3A41D287659141D379336848F4E6537F08D8A9yBJ9O
file:///C:/Users/PETUHO~1/AppData/Local/Temp/doc01/directum/Постановление%20Правительства%20ЯО%20№%200186-п%20от%2018.03.2019%20Об%20утверждении%20государственной%20программы%20Ярославской%20области%20_Доступная%20среда%20(10575518%20v6).DOCX%23P36


Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 2 из 16 

 

вительства области от 03.12.2019 № 825-п»; 

- от 27.06.2022 № 506-п «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства области от 03.12.2019 № 825-п»; 

- от 16.11.2022 № 1020-п «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства области от 03.12.2019 № 825-п»; 

- от 08.12.2022 № 1095-п «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства области от 03.12.2019 № 825-п»; 

- от 27.12.2022 № 1179-п «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства области от 03.12.2019 № 825-п»; 

- от 23.01.2023 № 36-п «О внесении изменений в постановление Прави-

тельства области от 03.12.2019 № 825-п»; 

- от 21.12.2023 № 1359-п «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства области от 03.12.2019 № 825-п». 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Правительства области, курирующего вопросы труда и соци-

альной защиты. 

4. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

Губернатор области                                                                              М.Я. Евраев 

 

  



Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 3 из 16 

 

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением 

Правительства области 

от 25.03.2024 № 359-п 

 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«Доступная среда в Ярославской области»  

на 2024 – 2030 годы 

 

I. Стратегические приоритеты государственной программы  

Ярославской области «Доступная среда в Ярославской области»  

на 2024 – 2030 годы 

 

1. Оценка текущего состояния сферы социальной защиты 

инвалидов в Ярославской области, тенденции, факторы и проблемные  

вопросы, определяющие направления развития 

 
1.1. В соответствии с Конвенцией о правах инвалидов от 13 декабря 

2006 года, подписанной Российской Федерацией в 2008 году 
и ратифицированной в 2012 году, в Российской Федерации необходимо обес-
печить принятие надлежащих мер по обеспечению инвалидам наравне 
с другими гражданами доступа к физическому окружению, транспорту, ин-
формации и связи, а также к другим объектам и услугам, открытым или 
предоставляемым населению. 

Согласно Конвенции о правах инвалидов в Российской Федерации при-
знается равное право всех инвалидов жить в обычных местах проживания 
при равных с другими людьми вариантах выбора и вовлеченности в местное 
сообщество. 

Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ 
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» предусмотрена 
система гарантированных государством экономических, правовых мер и мер 
социальной поддержки, обеспечивающих инвалидам условия для преодоле-
ния, замещения (компенсации) ограничений жизнедеятельности, направлен-
ных на создание им равных с другими гражданами возможностей участия в 
жизни общества. 

Государство принимает эффективные и надлежащие меры к наделению 
инвалидов возможностью для достижения и сохранения максимальной неза-
висимости, полных физических, умственных, социальных 
и профессиональных способностей и полного включения и вовлечения во все 
аспекты жизни. С этой целью государство организует и расширяет направле-
ния комплексных реабилитационных и абилитационных услуг, реализует 
программы, особенно в сфере здравоохранения, занятости, образования и со-
циального обслуживания. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=INT&n=37511&date=06.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=INT&n=37511&date=06.02.2024


Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 4 из 16 

 

Актуальность проблемы социальной защиты инвалидов обусловлена 
количеством граждан, имеющих различную степень инвалидности 
и нуждающихся в предоставлении комплекса реабилитационных 
и абилитационных услуг, а также количеством объектов социальной инфра-
структуры, на которых отсутствует беспрепятственный доступ к объектам и 
возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 
расположены объекты социальной, инженерной и транспортной инфраструк-
тур. 

В целях реализации государственной политики в сфере социальной за-
щиты инвалидов разработана государственная программа Ярославской обла-
сти «Доступная среда в Ярославской области» на 2024 – 2030 годы (далее – 
Государственная программа). 

1.2. В Ярославской области по состоянию на 01 января 2024 года про-
живает 1188081 человек. 

По данным Отделения Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации по Ярославской области, по состоянию на 01 января 
2024 года в Ярославской области количество граждан, имеющих инвалид-
ность, составляло 85956 человек (7,2 процента от общей численности населе-
ния), в том числе 4253 человека – дети-инвалиды, из которых 295 человек – 
дети-инвалиды в возрасте от 0 до 3 лет. 

В общей численности инвалидов в возрасте 18 лет и старше преобла-
дают лица, имеющие II или III группу инвалидности. Удельный вес инвали-
дов I группы составляет 10,4 процента, инвалидов II группы – 45,8 процента, 
инвалидов III группы – 43,8 процента. Удельный вес детей-инвалидов в об-
щей численности инвалидов составляет 4,9 процента. 

Количество граждан, имеющих инвалидность по особенностям заболе-
ваний, в Ярославской области, по данным, содержащимся в государственной 
автоматизированной информационной системе «Единый социальный регистр 
населения Ярославской области», по состоянию на 01 января 2024 года:  

- инвалидов с поражением опорно-двигательного аппарата, использу-
ющих при передвижении вспомогательные средства (кресла-коляски, косты-
ли, ходунки и другие приспособления) – 2168 человек; 

- инвалидов с нарушениями функции зрения – 2377 человек; 
- инвалидов по слуху и речи – 1640 человек; 
- инвалидов со сниженными ментальными возможностями – 

4002 человека.  
Следует отметить, что в регионе отмечается тенденция к сокращению 

числа инвалидов: 2020 год – 104439 человек, 2021 год – 100553 человека, 
2022 год – 95358 человек, 2023 год – 88793 человека. 

1.3. Ярославская область участвует в реализации государственной про-
граммы Российской Федерации «Доступная среда», утвержденной постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 29 марта 2019 г. № 363 
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации «До-
ступная среда» (далее – государственная программа Российской Федерации 
«Доступная среда»). 



Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 5 из 16 

 

1.3.1. В рамках создания условий для повышения уровня доступности 
для инвалидов приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жиз-
недеятельности инвалидов (социальная защита населения, здравоохранение, 
образование, культура, занятость населения, физическая культура и спорт, 
транспортная инфраструктура) в области реализованы следующие мероприя-
тия: 

- сформирован реестр приоритетных объектов социальной инфраструк-
туры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других мало-
мобильных групп населения (далее – МГН) (образование, здравоохранение, 
социальная защита, занятость населения, культура, физическая культура и 
спорт, молодежная политика, информация и связь, транспорт) и услуг в Яро-
славской области; 

- доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных объектов 
социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности ин-
валидов и других МГН (образование, здравоохранение, социальная защита, 
занятость населения, культура, физическая культура и спорт, молодежная 
политика, информация и связь, транспорт) и услуг в Ярославской области по 
состоянию на 01 января 2024 года доведена до уровня 96,8 процента (обору-
довано 337 объектов); 

- в государственной информационной системе Ярославской области 
«Портал инфраструктуры пространственных данных Ярославской области» 
(Геопортал Ярославской области) размещены данные об уровне физической 
доступности объектов и услуг для инвалидов; 

- частично оборудовано 63 объекта жилищного фонда для инвалидов 
с ограниченными возможностями передвижения, оборудован 21 подъезд 
в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды с нарушениями 
опорно-двигательного аппарата; 

-  9632 инвалидам предоставлены 23041 единица технических средств 
реабилитации, приобретенных за счет средств областного бюджета;  

- специальным оборудованием для осуществления кинопоказов 
с подготовленным субтитрованием и тифлокомментированием для инвали-
дов по слуху и зрению оснащен кинозал «Луч» государственного автономно-
го учреждения культуры Ярославской области «Концертно-зрелищный 
центр». Ежегодно для инвалидов по слуху и зрению осуществляется 30 кино-
показов. 

1.3.2. В целях создания условий для обеспечения развития инклюзив-
ного образования инвалидов в профессиональных образовательных органи-
зациях Ярославской области в государственном профессиональном образова-
тельном учреждении Ярославской области «Ярославский колледж управле-
ния и профессиональных технологий» и государственном профессиональном 
образовательном учреждении Ярославской области «Рыбинский колледж го-
родской инфраструктуры» созданы базовые площадки, обеспечивающие 
поддержку региональной системы инклюзивного профессионального образо-
вания инвалидов. В 2024 и 2025 годах планируется создание аналогичной ба-
зовой площадки в государственном профессиональном образовательном ав-



Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 6 из 16 

 

тономном учреждении Ярославской области «Заволжский политехнический 
колледж». 

1.3.3. Целью повышения уровня доступности реабилитационных 
и абилитационных услуг для инвалидов, в том числе детей-инвалидов, явля-
ется создание условий для обеспечения качества, результативности 
и эффективности оказания услуг по реабилитации и абилитации для всех ка-
тегорий инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в зависимости от степени 
ограничения их жизнедеятельности, потребностей и реабилитационного по-
тенциала. 

В целях определения уровня развития системы комплексной реабили-
тации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Ярославской 
области начиная с 2018 года проводится оценка региональной системы реа-
билитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, по резуль-
татам анализа деятельности учреждений Ярославской области, оказывающих 
реабилитационные и абилитационные услуги инвалидам, в том числе детям-
инвалидам, в соответствии с методикой оценки региональной системы реа-
билитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, утвер-
жденной приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 30 июня 2017 года № 545 «Об утверждении методики оценки 
региональной системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе 
детей-инвалидов». 

По состоянию на 01 января 2024 года в Ярославской области определе-
ны 104 организации, предоставляющие реабилитационные и абилитационные 
услуги, в том числе 41 учреждение социального обслуживания населения, 
38 учреждений здравоохранения, 21 учреждение образования, 2 учреждения 
культуры, 1 учреждение физической культуры и спорта, 1 учреждение госу-
дарственной службы занятости населения. 

Развитие сети организаций всех заинтересованных ведомств позволит 
создать в регионе полноценную систему комплексной реабилитации и абили-
тации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, и выстроить планомерный 
целенаправленный процесс сопровождения инвалида на всех этапах его жиз-
недеятельности. 

1.4. В 2020 году Ярославская область включена в перечень субъектов 
Российской Федерации, которым предоставлялась субсидия из федерального 
бюджета на реализацию мероприятий по формированию системы комплекс-
ной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов. 

За 2020 – 2022 годы приобретено 764 единицы реабилитационного 
оборудования, компьютерной техники, мебели и бытовой техники для 
38 государственных учреждений, предоставляющих реабилитационные 
и абилитационные услуги, в том числе для 14 учреждений здравоохранения, 
9 учреждений социального обслуживания населения, 6 учреждений образо-
вания, 6 учреждений службы занятости населения, 2 учреждений культуры, 
1 учреждения спорта, на общую сумму 35765,9 тысячи рублей, из них сред-
ства федерального бюджета – 25630,2 тысячи рублей, средства областного 
бюджета – 10135,7 тысячи рублей. 



Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 7 из 16 

 

1.5. Повышение уровня образования инвалидов, в том числе в рамках 
внедрения инклюзивного образования, а также уровня доступности объектов 
и услуг, предоставляемых населению, в рамках реализации Государственной 
программы будет способствовать повышению степени экономической актив-
ности инвалидов, уровня занятости этой категории граждан и относительной 
независимости от социальных выплат. 

 
2. Описание приоритетов и целей государственной политики 

в сфере реализации Государственной программы 
 

2.1. Государственная программа направлена на достижение националь-
ной цели развития Российской Федерации, определенной Указом Президента 
Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях 
развития Российской Федерации на период до 2030 года», – «Сохранение 
населения, здоровье и благополучие людей». 

Показателем, характеризующим достижение национальной цели «Со-
хранение населения, здоровье и благополучие людей», является показатель 
«Повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет». 

Реализация Государственной программы осуществляется с учетом по-
ложений Единого плана по достижению национальных целей развития Рос-
сийской Федерации на период до 2024 года и на плановый период 
до 2030 года, утвержденного распоряжением Правительства Российской Фе-
дерации от 1 октября 2021 г. № 2765-р. 

Государственная программа разработана в соответствии с постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 29 марта 2019 г. № 363 
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации «До-
ступная среда», постановлением Правительства области от 06.03.2014 
№ 188-п «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 
Ярославской области до 2030 года», постановлением Правительства области 
от 28.09.2023 № 969-п «О системе управления государственными програм-
мами Ярославской области и признании утратившими силу отдельных по-
становлений Правительства области», Положением об организации проект-
ной деятельности в органах исполнительной власти Ярославской области, 
утвержденным постановлением Правительства области от 31.01.2019 № 44-п 
«Об организации проектной деятельности в органах исполнительной власти 
Ярославской области и признании утратившими силу отдельных постановле-
ний Правительства области». 

2.2. Основные приоритеты и цели государственной политики в сфере 
реализации Государственной программы в отношении инвалидов и других 
МГН включают: 

- создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов 
к общему имуществу в многоквартирных домах, а также обеспечение при-
способленности жилых помещений для использования инвалидами 
с нарушениями опорно-двигательного аппарата; 

consultantplus://offline/ref=7C13B894746AF9F33B492C12EE99A7ACC71626AC4167B1897AF7948B1877AE03470922484199F95FA224FD6FC827F845F0A2B996EC3097E31DD123F0b3M


Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 8 из 16 

 

- создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов 
к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры; 

- формирование условий для обеспечения доступности реабилитацион-
ных и абилитационных услуг для инвалидов, в том числе детей-инвалидов, 
в целях решения вопросов медицинского и социального характера, а также 
с учетом того, что инвалиды представляют собой неоднородную группу лиц 
и потребности их различны; 

- обеспечение информационной доступности посредством выпуска 
книг, изданий, в том числе учебников и учебных пособий, для инвалидов 
по зрению и адаптации телевизионных программ для инвалидов по слуху; 

- социальное сопровождение инвалидов при предоставлении реабили-
тационных и абилитационных услуг, основывающееся на межведомственном 
взаимодействии организаций, включенных в формирование региональной 
системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-
инвалидов, в Ярославской области; 

- создание условий доступности образования для инвалидов и лиц 
с ограниченными возможностями здоровья, в том числе посредством обеспе-
чения деятельности региональных ресурсных центров, функционирующих на 
базе образовательных организаций, а также базовых профессиональных об-
разовательных организаций в Ярославской области. 

Одним из механизмов, обеспечивающих реализацию целей в сфере со-
циальной защиты инвалидов в Ярославской области, является получение 
субсидии из федерального бюджета на реализацию мероприятий Государ-
ственной программы, предоставляемой в целях софинансирования создания в 
Ярославской области базовых профессиональных образовательных организа-
ций, обеспечивающих модернизацию региональных систем инклюзивного 
профессионального образования инвалидов и лиц с ограниченными возмож-
ностями здоровья, финансирование за счет средств областного бюджета ме-
роприятий по обеспечению инвалидов с ограниченными возможностями пе-
редвижения специальными средствами и приспособлениями для оборудова-
ния и оснащения жилых помещений, оборудованию многоквартирных домов 
приспособлениями для обеспечения их физической доступности для инвали-
дов с нарушениями опорно-двигательного аппарата. 

 

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,  
целями и показателями государственной программы Российской Федерации 

«Доступная среда» 
 

3.1. Государственная программа представляет собой документ страте-
гического планирования, содержащий комплекс планируемых мероприятий 
(результатов), взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, испол-
нителям и ресурсам, и инструментов государственной политики, обеспечи-
вающих достижение приоритетов и целей государственной политики по со-
ответствующим направлениям социально-экономического развития области 
и обеспечения безопасности населения, в том числе направленных на дости-



Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 9 из 16 

 

жение национальной цели «Сохранение населения, здоровье и благополучие 
людей».  

Продолжительность жизни – один из важнейших индикаторов качества 
жизни населения. В Ярославской области сохраняется тенденция к увеличе-
нию доли населения старшего возраста, в том числе за счет увеличения про-
должительности жизни. Соответственно, растет потребность 
в инфраструктуре социального обеспечения, соответствующей потребностям 
населения старшего возраста. Важным условием продолжительности жизни 
является повышение требований к комфорту и безопасности среды для жиз-
ни. 

Меры, направленные на повышение ожидаемой продолжительности 
жизни, осуществляемые в рамках Государственной программы, сконцентри-
рованы на оказании адресной поддержки лицам с ограниченными возможно-
стями здоровья, включая обеспечение их техническими средствами реабилита-
ции, развитие безбарьерной среды, создание условий для их профессиональ-
ного развития. 

3.2. Цели и показатели Государственной программы соответствуют 
приоритетам, целям и показателям государственной программы Российской 
Федерации «Доступная среда». 

Структурным элементом Государственной программы является регио-
нальный проект «Повышение уровня доступности приоритетных объектов и 
услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других мало-
мобильных групп населения, уровня обеспеченности инвалидов и детей-
инвалидов реабилитационными и абилитационными услугами, а также уров-
ня профессионального развития в Ярославской области» (далее – региональ-
ный проект). 

Государственной программой предусмотрена реализация комплекса 
мероприятий, направленных на устранение существующих препятствий 
и барьеров и обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг 
в приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов и других МГН, 
а также формирование системы комплексной реабилитации и абилитации 
инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Ярославской области с целью со-
вершенствования механизма предоставления реабилитационных и абилита-
ционных услуг. 

 

4. Задачи государственного управления области, способы 
их эффективного решения в сфере социальной защиты инвалидов 

и сфере государственного управления 
 

4.1. Управление реализацией Государственной программы осуществля-
ет куратор Государственной программы – заместитель Председателя Прави-
тельства области, курирующий вопросы здравоохранения, труда и социаль-
ной защиты, образования, семейной и демографической политики. 

Ответственным исполнителем Государственной программы, регио-
нального проекта является министерство труда и социальной поддержки 
населения Ярославской области (далее – МТиСПН ЯО), обеспечивающее ко-



Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 10 из 16 

 

ординацию деятельности соисполнителей Государственной программы и 
участников Государственной программы. 

Соисполнителями и участниками Государственной программы, регио-
нального проекта являются: 

- министерство жилищно-коммунального хозяйства Ярославской обла-
сти; 

- министерство образования Ярославской области. 
4.2. Реализация Государственной программы обеспечивается исполне-

нием отдельных мероприятий регионального проекта, направленных на до-
стижение показателей Государственной программы и регионального проекта. 

4.3. Механизм реализации Государственной программы предусматри-
вает использование комплекса организационных и экономических мероприя-
тий, необходимых для достижения целей Государственной программы. 

Достижение цели «Формирование безбарьерной среды в Ярославской 
области посредством повышения доли доступных для инвалидов и других 
маломобильных групп населения приоритетных объектов до 98 процентов к 
2030 году» осуществляется посредством решения задачи «Формирование 
условий для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и других 
маломобильных групп населения к не менее чем 98 процентам приоритетных 
объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности в Ярославской 
области». 

Ожидаемый конечный результат реализации Государственной про-
граммы к концу 2030 года – увеличение доли доступных для инвалидов и 
других МГН приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной 
инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов до 98 процен-
тов. 

4.4. Достижение цели «Повышение качества жизни инвалидов 
в Ярославской области посредством обеспечения 98 процентов нуждающих-
ся качественными реабилитационными услугами к 2030 году» осуществляет-
ся посредством решения задачи «Обеспечение к 2030 году равного доступа 
инвалидов к реабилитационным и абилитационным услугам в Ярославской 
области, включая создание условий для обеспечения развития инклюзивного 
образования инвалидов в профессиональных образовательных организациях 
Ярославской области». 

Ожидаемый конечный результат реализации Государственной про-
граммы к концу 2030 года – увеличение доли инвалидов, обеспеченных 
по медицинским показаниям средствами реабилитации для инвалидов 
по перечню средств реабилитации, предоставляемых бесплатно за счет 
средств областного бюджета инвалидам, проживающим на территории Яро-
славской области, в заявленной потребности в средствах реабилитации до 
100 процентов. 

4.5. Привлечение средств федерального бюджета осуществляется 
на основании федеральных нормативных правовых актов и софинансирова-
ния за счет средств областного бюджета. 



Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 11 из 16 

 

Реализация мероприятия по оборудованию многоквартирных домов 
приспособлениями для обеспечения их физической доступности для инвали-
дов с нарушениями опорно-двигательного аппарата осуществляется за счет 
иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муни-
ципальных образований Ярославской области, предоставляемых в соответ-
ствии с Методикой распределения и правилами предоставления иных меж-
бюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных 
образований Ярославской области на мероприятия по оборудованию много-
квартирных домов приспособлениями для обеспечения их физической до-
ступности для инвалидов с нарушениями опорно-двигательного аппарата, 
утверждаемой постановлением Правительства области. 

Указанные межбюджетные трансферты предоставляются 
в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом 
Ярославской области от 7 октября 2008 г. № 40-з «О межбюджетных отно-
шениях». 

4.6. Контроль за целевым использованием выделяемых бюджетных 
средств осуществляется в соответствии с порядком, установленным гла-
вой 26 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Объемы финансирования Государственной программы, регионального 
проекта устанавливаются законом Ярославской области об областном бюд-
жете на очередной финансовый год и на плановый период. 

4.7. Эффективным механизмом реализации комплексного подхода 
к повышению уровня обеспеченности инвалидов, в том числе детей-
инвалидов, реабилитационными и абилитационными услугами является меж-
ведомственное взаимодействие всех заинтересованных сторон, включая ор-
ганы власти, учреждения, общественность. Для обеспечения взаимодействия 
органов исполнительной власти области, государственных учреждений и ор-
ганизаций, общественных организаций инвалидов и выработки предложений, 
связанных с решением проблем инвалидности и инвалидов на территории 
Ярославской области, указом Губернатора области от 28.06.2011 № 275 
«Об образовании координационного совета по делам инвалидов при Губер-
наторе области» образован координационный совет по делам инвалидов при 
Губернаторе области, в состав которого входят представители региональных 
общественных организаций инвалидов: общероссийской общественной орга-
низации «Всероссийское общество инвалидов», общероссийской обществен-
ной организации инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного 
Знамени общество слепых», общественной организации «Всероссийское об-
щество глухих», общероссийской общественной организации «Всероссий-
ская организация родителей детей-инвалидов и инвалидов старше 18 лет 
с ментальными и иными нарушениями, нуждающихся в представительстве 
своих интересов». 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 12 из 16 

 

 II. Паспорт Государственной программы 

 

1. Основные положения 

 

Куратор Государственной программы  Андреева Лариса Михайловна, заместитель Председателя Прави-
тельства области 

Ответственный исполнитель Государственной 
программы  

Биочино Надежда Львовна, министр труда и социальной поддержки 
населения Ярославской области 

Период реализации Государственной програм-
мы  

2024 – 2030 годы  

Цели Государственной программы  формирование безбарьерной среды в Ярославской области посред-
ством повышения доли доступных для инвалидов и других МГН 
приоритетных объектов до 98 процентов к 2030 году 

повышение качества жизни инвалидов в Ярославской области по-
средством обеспечения 98 процентов нуждающихся качественными 
реабилитационными услугами к 2030 году 

Объемы финансового обеспечения за весь пери-
од реализации Государственной программы  

108066,9 тыс. руб. 

Связь с национальными целями развития Рос-
сийской Федерации/ государственной програм-
мой Российской Федерации 

национальная цель «Сохранение населения, здоровье 

и благополучие людей» (показатель «Повышение ожидаемой 

продолжительности жизни до 78 лет»)/ государственная программа 

Российской Федерации «Доступная среда» 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 13 из 16 

 

2. Показатели Государственной программы  

 
№  

п/п 

Наименование 

показателя 

Уро-

вень 

пока-

зателя 

Признак 

воз-

растания/ 

убыва-

ния 

Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое  

значение 

Значение показателя по годам Доку-

мент 

Ответст-

венный 

за до-

стиже-

ние по-

каза-

теля 

Связь с по-

казателями 

нацио-

нальных 

целей 

Информа-

ционная 

система 
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

зна-

чение 

год 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Цель Государственной программы – формирование безбарьерной среды в Ярославской области посредством повышения доли доступных для инвалидов и 

других МГН приоритетных объектов до 98 процентов к 2030 году 

1. Доля доступных 

для инвалидов и 

других МГН 

приоритетных 

объектов соци-

альной, транс-

портной, инже-

нерной инфра-

структуры в об-

щем количестве 

приоритетных 

объектов  

1 воз-

раста-

ние 

процен-

тов 

93,6 2021 96,8 96,8 96,8 96,8 96,8 96,8 98 3 МТиСПН 

ЯО 

повы-

шение 

ожида-

емой про-

дол-

житель-

ности жиз-

ни до 

78 лет 

- 

Цель Государственной программы – повышение качества жизни инвалидов в Ярославской области посредством обеспечения 98 процентов нуждающихся 

качественными реабилитационными услугами к 2030 году 
2. Доля инвалидов, 

обеспеченных по 

медицинским 

показаниям 

средствами реа-

билитации для 

инвалидов по 

перечню средств 

реабилитации, 

предоставляе-

мых бесплатно 

за счет средств 

2 воз-

раста-

ние 

процен-

тов 

100 2023 100 100 100 100 100 100 100  МТиСПН 

ЯО 

повы-

шение 

ожида-

емой про-

дол-

житель-

ности жиз-

ни до 

78 лет 

- 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 14 из 16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

областного 

бюджета инва-

лидам, прожи-

вающим на тер-

ритории Яро-

славской обла-

сти, в заявлен-

ной потребности 

в средствах реа-

билитации    

 
1 Государственная программа Российской Федерации «Доступная среда». 
2 Государственная программа. 
3 Единый план по достижению национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024 года и на 

плановый период до 2030 года, утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 октября 

2021 г. № 2765-р. 

 

Список используемых сокращений 

 

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения 

  
3. Структура Государственной программы  

 
№  

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реали-

зации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

 
1 2 3 4 

Региональный проект (куратор – Андреева Лариса Михайловна) 

Ответственный за реализацию: МТиСПН ЯО срок реализации: 2024 – 2030 годы 

1. Формирование условий для обеспечения 

беспрепятственного доступа инвалидов и 

других МГН к не менее чем 98 процен-

обеспечен доступ инвалидов и других МГН к 

приоритетным объектам и услугам в приоритет-

ных сферах жизнедеятельности; сформирован и 

доля доступных для инвалидов и 

других МГН приоритетных объек-

тов социальной, транспортной, ин-



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 15 из 16 

 

1 2 3 4 

там приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности 

в Ярославской области 

актуализирован реестр приоритетных объектов 

социальной инфраструктуры и услуг в приори-

тетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 

других МГН в Ярославской области 

женерной инфраструктуры в общем 

количестве приоритетных объектов 

в Ярославской области 

2. Обеспечение к 2030 году равного доступа 

инвалидов к реабилитационным и абили-

тационным услугам в Ярославской обла-

сти, включая создание условий для обес-

печения развития инклюзивного образо-

вания инвалидов в профессиональных 

образовательных организациях Ярослав-

ской области 

к 2030 году в Ярославской области обеспечена 

деятельность трех базовых профессиональных 

образовательных организаций, обеспечивающих 

поддержку региональной системы инклюзивного 

профессионального образования инвалидов; 

повышение к 2030 году доли инвалидов, в отно-

шении которых осуществлялись мероприятия по 

реабилитации и (или) абилитации, в общей чис-

ленности инвалидов Ярославской области, име-

ющих такие рекомендации в индивидуальной 

программе реабилитации или абилитации: взрос-

лые – до 100 процентов, дети – до 100 процентов 

доля инвалидов, обеспеченных по 

медицинским показаниям средства-

ми реабилитации для инвалидов по 

перечню средств реабилитации, 

предоставляемых бесплатно за счет 

средств областного бюджета инва-

лидам, проживающим на террито-

рии Ярославской области, в заяв-

ленной потребности в средствах ре-

абилитации 

 

4. Финансовое обеспечение Государственной программы 

 
Наименование Государственной программы,  

структурного элемента/ источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Государственная программа – всего 

в том числе: 

57666,9 8400,0 8400,0 8400,0 8400,0 8400,0 8400,0 108066,9 

- областные средства 26936,1 8400,0 8400,0 8400,0 8400,0 8400,0 8400,0 77336,1 

- федеральные средства 29900,0 - - - - - - 29900,0 

- местные бюджеты 830,8 - - - - - - 830,8 

Региональный проект – всего 

в том числе 

57666,9 8400,0 8400,0 8400,0 8400,0 8400,0 8400,0 108066,9 

- областные средства 26936,1 8400,0 8400,0 8400,0 8400,0 8400,0 8400,0 77336,1 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 16 из 16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

- федеральные средства 29900,0 - - - - - - 29900,0 

- местные бюджеты 830,8 - - - - - - 830,8 

 


